

## KẾ HOẠCH

tổ chức Giải báo chí thông tin đối ngoại thành phố Cần Thơ lần thứ I, năm 2026

-----

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 06/3/2026 của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại thành phố về thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2026, Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Giải báo chí thông tin đối ngoại thành phố Cần Thơ lần thứ I, năm 2026 (viết tắt là Giải báo chí), cụ thể như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tạo động lực thúc đẩy các cơ quan, đơn vị, địa phương, đội ngũ người làm báo và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia công tác thông tin đối ngoại; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, góp phần thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại.

Phát hiện, tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm xuất sắc; tuyển chọn những tác phẩm có chất lượng cao phục vụ công tác tuyên truyền của thành phố và tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại năm 2026.

#### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức Giải báo chí phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Công tác chấm điểm, xét chọn phải khách quan, công tâm, đúng quy định. Tác phẩm tham gia Giải báo chí phải bảo đảm tính chính xác, tính định hướng, giá trị thông tin đối ngoại và sức lan tỏa, góp phần nâng cao nhận thức, tạo hiệu ứng tích cực trong xã hội và quảng bá hình ảnh thành phố Cần Thơ.

### II- NỘI DUNG

**1. Tên Giải thưởng:** Giải báo chí thông tin đối ngoại thành phố Cần Thơ lần thứ I, năm 2026.

## **2. Cơ quan thực hiện**

- Cơ quan chỉ đạo tổ chức: Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại thành phố.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Ngoại vụ, Hội Nhà báo thành phố, Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

## **3. Đối tượng**

Tác giả hoặc nhóm tác giả là công dân Việt Nam, có tác phẩm báo chí về thông tin đối ngoại thành phố Cần Thơ bằng tiếng Việt, đã được đăng tải, phát sóng trên các loại hình báo chí được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

Tác giả, nhóm tác giả tham dự Giải báo chí phải chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không vi phạm quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam và các quy định pháp luật có liên quan.

Tác giả, nhóm tác giả tham gia không thuộc thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Giải báo chí.

## **4. Quy định về tác phẩm/sản phẩm dự thi**

### **4.1. Thể loại báo chí**

Giải báo chí xét tặng cho 05 loại hình báo chí: báo in, báo nói, báo hình, báo điện tử và ảnh báo chí.

### **4.2. Điều kiện**

Tác phẩm/sản phẩm tham gia Giải báo chí phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm công bố, chưa đạt giải tại các giải báo chí cấp quốc gia về thông tin đối ngoại.

Tác phẩm/sản phẩm phải được đăng tải, phát sóng trên các loại hình báo chí được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

### **4.3. Chất lượng**

Tác phẩm/sản phẩm tham gia Giải báo chí phải bảo đảm tính chính xác, tính định hướng, có giá trị thông tin đối ngoại, nội dung phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; hình thức thể hiện sáng tạo, hiện đại, có sức lan tỏa trong xã hội.

#### **4.4. Chủ đề, nội dung**

Tác phẩm/sản phẩm tham gia Giải báo chí tập trung vào các nhóm nội dung chính sau:

- Quảng bá hình ảnh thành phố Cần Thơ và đất nước Việt Nam: Giới thiệu về con người, lịch sử, văn hóa, tiềm năng, thế mạnh; quảng bá các giá trị văn hóa, bản sắc dân tộc, vẻ đẹp đất nước, con người Việt Nam và thành phố Cần Thơ.

- Thành tựu phát triển và hội nhập quốc tế: Phản ánh kết quả phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc; quá trình hội nhập quốc tế; việc cải thiện môi trường đầu tư, các dự án trọng điểm, cơ hội hợp tác, đầu tư, thương mại, du lịch của thành phố; đổi mới phương thức truyền thông, ứng dụng chuyển đổi số trong công tác thông tin đối ngoại.

- Đối ngoại nhân dân, ngoại giao văn hóa: Thông tin về các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế; sự hỗ trợ, hợp tác, tình cảm của bạn bè quốc tế đối với Việt Nam và thành phố Cần Thơ; việc nâng cao vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế.

- Biển, đảo và chủ quyền quốc gia: Tuyên truyền quan điểm, lập trường của Việt Nam về Biển Đông; khẳng định chủ quyền, quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng; đóng góp của Việt Nam trong duy trì hòa bình, ổn định, hợp tác trên biển; bảo vệ môi trường biển, ứng phó với biến đổi khí hậu; phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- Đấu tranh phản bác thông tin sai trái, thù địch: Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin sai sự thật về tình hình Việt Nam.

### **5. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm/sản phẩm dự thi**

#### **5.1. Thời gian**

Tác phẩm/sản phẩm tham gia Giải báo chí được đăng tải, phát sóng trong khoảng thời gian **từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 20/5/2026**.

Thời gian nhận tác phẩm/sản phẩm tham dự Giải báo chí: **từ ngày 15/5/2026 đến hết ngày 31/8/2026** (tính theo dấu bưu điện hoặc thời điểm nhận trực tiếp).

Thời gian tổ chức công bố và trao Giải: dự kiến trong Quý IV năm 2026.

#### **5.2. Địa chỉ nhận tác phẩm/sản phẩm dự thi**

Tác phẩm/sản phẩm tham dự Giải báo chí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Số 19, đường Xô Viết Nghệ Tĩnh, phường Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ*). Ngoài phong bì ghi rõ: “Tham dự Giải báo chí thông tin đối ngoại thành phố Cần Thơ lần thứ I, năm 2026”.

Thẻ lệ, kết quả và thông tin liên quan đến Giải báo chí được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (<https://sovhttdl.cantho.gov.vn>). Thời gian, địa điểm tổ chức lễ trao Giải báo chí sẽ được Ban Tổ chức thông báo sau.

## **6. Cơ cấu Giải thưởng**

Ban Tổ chức xem xét, quyết định trao Giải báo chí cho các tác giả, nhóm tác giả, cụ thể như sau:

- Giải Nhất: 01 giải.
- Giải Nhì: 02 giải.
- Giải Ba: 02 giải.
- Giải Khuyến khích: 04 giải.

Các giải thưởng được xét trao cho các tác phẩm/sản phẩm thuộc 05 loại hình báo chí: báo in, báo nói, báo hình, báo điện tử và ảnh báo chí.

Căn cứ vào số lượng, chất lượng tác phẩm/sản phẩm tham gia, Ban Tổ chức Giải báo chí có thể xem xét, quyết định điều chỉnh số lượng giải thưởng cho phù hợp.

## **7. Hình thức khen thưởng**

Tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm/sản phẩm đạt giải nhất được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và tiền thưởng kèm theo.

Tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm/sản phẩm đạt các giải còn lại được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Giải báo chí và tiền thưởng kèm theo.

Mức thưởng thực hiện theo các quy định hiện hành có liên quan.

## **III- KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Giải báo chí được bảo đảm từ ngân sách nhà nước năm 2026 và nguồn vận động tài trợ, các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại thành phố ban hành các văn bản liên quan đến Giải báo chí; thực hiện công tác khen thưởng đối với các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm/sản phẩm đạt giải; tổ chức Lễ tổng kết, trao Giải báo chí.

Định hướng, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền về Giải báo chí; chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tăng cường tuyên truyền về Giải báo chí.

## **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Là cơ quan chủ trì, đầu mối tổ chức, chịu trách nhiệm toàn diện trước Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại thành phố về tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện Giải báo chí.

Tham mưu, trình Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Giải báo chí, Quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải báo chí; thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Giải báo chí.

Chủ trì, tham mưu Ban Tổ chức Giải báo chí ban hành Thể lệ Giải và các văn bản liên quan; tham mưu thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Giải báo chí theo quy định; tổ chức tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ, phục vụ công tác chấm điểm, xét chọn, đề nghị khen thưởng.

Chủ trì, phối hợp tổ chức Lễ tổng kết, trao Giải; đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động tham gia Giải báo chí, lựa chọn các tác phẩm có chất lượng gửi tham gia Giải thưởng toàn quốc và phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền của thành phố.

Chủ trì, tham mưu dự trù kinh phí tổ chức Giải báo chí, trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

## **3. Sở Ngoại vụ**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin, tư liệu về hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế của thành phố; tham gia định hướng nội dung thông tin đối ngoại, góp phần nâng cao chất lượng các tác phẩm/sản phẩm tham dự Giải báo chí.

## **4. Sở Nội vụ**

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với Giải báo chí bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

## **5. Các sở, ban, ngành thành phố; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố; ủy ban nhân dân các xã, phường**

Tăng cường tuyên truyền về Giải báo chí trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương.

Tạo điều kiện cho phóng viên, cộng tác viên tham gia Giải báo chí theo quy định; phối hợp cung cấp thông tin, tư liệu phục vụ sáng tác các tác phẩm/sản phẩm tham dự Giải báo chí.

## **6. Hội Nhà báo thành phố; Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Giải báo chí; khuyến khích phóng viên, nhà báo, biên tập viên, hội viên tích cực tham gia Giải báo chí; tổ chức hưởng ứng, phát hiện, lựa chọn và giới thiệu các tác phẩm/sản phẩm có chất lượng tham gia Giải báo chí.

### Nơi nhận:

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các sở, ban, ngành thành phố,
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố,
- Hội Nhà báo thành phố,
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ,
- Ủy ban nhân dân các xã, phường,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại thành phố,
- Lưu Văn phòng Thành ủy, BCD.PV-300

**PHÓ BÍ THƯ**  
 kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Nguyễn Tuấn Anh**